No ano de 2024 foram realizadas 18 (dezoito) reuniões deliberativas públicas da 

Diretoria Colegiada, sendo 12 (doze) reuniões ordinárias (ROPs) e 06 (seis) extraordinárias 

(REPs). Ao todo, foram distribuídos para a Diretoria Colegiada no ano de 2024, 673 (seiscentos 

e setenta e três) processos e deliberados 897 (oitocentos e noventa e sete). 

Dos 897 (oitocentos e noventa e sete) processos deliberados, 147 (cento e quarenta e 

sete) foram julgados pelo Diretor-Geral, Mauro Henrique Moreira Sousa, 235 (duzentos e trinta 

e cinco) pelo Diretor Guilherme Santana Lopes Gomes, 161 (cento e sessenta e um) pelo Diretor 

Tasso Mendonça Júnior, 121 (cento e vinte e um) pelo Diretor Roger Romão Cabral e 233 

(duzentos e trinta e três) pelo Diretor Caio Mário Trivellato Seabra Filho. 

As pautas dessas reuniões ordinárias e extraordinárias públicas foram publicadas no 

Portal da ANM na internet com, no mínimo, 3 (três) dias úteis de antecedência, conforme 

previsão regimental. Foram deliberados um total de 897 processos de cunho minerário, 

abarcando novas regulamentações para o Setor Mineral, emissão de guias de utilização e 

decisão acerca de recursos em última instância administrativa. 

Nas reuniões administrativas foram deliberadas um total de 301 (trezentos e um) 

processos de cunho administrativo interno, como a aprovação de atas de reuniões, nomeação 

de pessoal, aprovação de acordos de cooperação, planos, projetos, contratos e demais 

instrumentos de gestão administrativa, orçamentária e/ou financeira.

[...]

informações claras, objetivas e que atendam plenamente ao que a sociedade solicita à agência. 

147

68
40

17 16

INF. TÉCNICAS VISTAS E CÓPIAS CFEM TRÂMITE
PROCESSUAL

RECURSOS
HUMANOS

Já em relação às demandas via Fala.br, a Ouvidoria da ANM registrou um total de 842 

(oitocentas e quarenta e duas) demandas classificadas entre solicitações, comunicações, 

denúncias, reclamações, sugestões, elogios e “Simplifique!” (este último com nenhuma 

contribuição ao longo do ano de 2023). 

Foram registradas 1.355 (mil trezentos e cinquenta e cinco) demandas encaminhadas 

ao e-mail da Ouvidoria da ANM, 2 (dois) atendimentos presenciais e apenas 1 (um) atendimento 

telefônico que se transformou em demanda às áreas técnicas da ANM, com todas as demandas 

devidamente atendidas e com total resolutividade dos casos no que compete ao setor de